
  

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE N ° 36 DEL  30-05-2024 

 

  
Oggetto:  REVOCA INTEGRALE DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE N. 33 DEL 24.05.2024: 

RIAPERTURA AL TRANSITO CICLOPEDONALE ED AI MEZZI MOTORIZZATI 
AUTORIZZATI DEL TRATTO DI ALZAIA RICOMPRESO TRA LA PROGR. KM 28+530 
E LA PROGR. KM 29+420 (STADIO PIETRO FORTUNATI) NONCHÉ DEL TRATTO DI 
AL-ZAIA RICOMPRESO TRA LA PROGR. KM 29+420 (STADIO PIETRO FORTUNATI) 
E LA PROGR. KM 30+160 IN COMUNE DI PAVIA, PER DIFFERIMENTO LAVORI 
AFFERENTI ALLA CICLOVIA NAZIONALE "VENTO" 

  

  
  

  



IL PRESIDENTE 

VISTO 
 che il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi è gestore del canale demaniale denominato Naviglio 

di Pavia ed è Autorità di Polizia Idraulica sullo stesso; 

 che con atto concessorio n. 240P del 4.11.2008 il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi ha 
concesso al Comune di Pavia l’uso delle strade alzaie e delle proprietà demaniali nei tratti 
ricompresi tra la progr. Km 29+500 e la progr. Km 33+500 in sponda sinistra e tra la progr. Km 29+500 
e la progr. Km 33+150 in sponda destra del Naviglio di Pavia; 

 l’art. 10 del R.R. n. 3 del 2010, in virtù del quale il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, anche in 
pendenza della validità di detto atto concessorio, può sempre disporre dei beni concessi nonché 
eseguire opere sugli stessi; 

 l'art. 39 comma 5 del vigente Regolamento sulla gestione della polizia idraulica, approvato con 
D.G.R. 19.12.2016 n. X/6037, secondo il quale il Presidente del Consorzio, o suo delegato, vigila 
sulle attività di polizia idraulica ed emette ordinanze di regolazione su tratti specifici della rete;  

 la deliberazione del CdA n. 59 del 05.04.2019, che prevede la nomina dell’ing. Stefano Burchielli 
a dirigente e l’attribuzione allo stesso dell’incarico di Direttore dell’Area Tecnica;  

RICHIAMATA 
l’ordinanza del Presidente n. 33 del 24.05.2024, avente ad oggetto “Interdizione del traffico 
ciclopedonale e motorizzato, ad eccezione dei mezzi consortili e dei mezzi utilizzati per la 
realizzazione dei lavori, sulla strada alzaia in sponda sinistra idraulica del Naviglio di Pavia, in Comune 
di Pavia, nel tratto ricompreso tra la progr. km 28+530 e la progr. km 29+420 (stadio Pietro Fortunati) 
a partire dal 27.05.2024 e sino al 28.06.2024 compreso e nel tratto ricompreso tra la progr. km 29+420 
(stadio Pietro Fortunati) alla progr. km 30+160 a partire dal 03.06.2024 e sino al 29.06.2024 compreso, 
al fine di consentire l'esecuzione in sicurezza delle opere afferenti alla ciclovia nazionale "Vento" 

CONSIDERATO 
 che il Comune di Pavia ha richiesto al Consorzio di differire l’esecuzione dei lavori afferenti la 

ciclovia “Vento”, lasciando aperto al pubblico transito ciclopedonale, per tutto il mese di giugno 
2024, il tratto di alzaia del Naviglio di Pavia ricompreso tra la progr. km 29+420 (stadio Pietro 
Fortunati) alla progr. km 30+160; 

 che il Consorzio, dopo aver svolto le necessarie verifiche tecniche, ha ritenuto accoglibile la 
richiesta dell’ente comunale; 

 che, inoltre, l’impresa affidataria dei lavori ha rappresentato all’ente consortile la necessità di 
dover posticipare l’attività di realizzazione della ciclovia “Vento” sul tratto di alzaia del Naviglio di 
Pavia ricompreso tra la progr. km 28+530 e la progr. km 29+420 (stadio Pietro Fortunati); 

 che risulta, quindi, possibile ed opportuno disporre la revoca integrale dell’ordinanza del 
Presidente n. 33 del 24.05.2024.  

 

Per tutto ciò premesso, 

O R D I N A  

la revoca integrale dell’ordinanza del Presidente n. 33 del 24.05.2024 con riapertura al transito 
ciclopedonale ed ai mezzi motorizzati autorizzati del tratto di alzaia ricompreso tra la progr. km 
28+530 e la progr. km 29+420 (stadio Pietro Fortunati) nonché del tratto di alzaia ricompreso tra la 
progr. km 29+420 (stadio Pietro Fortunati) e la progr. km 30+160 in Comune di Pavia. 

D I S P O N E  



1. Di dare opportuna comunicazione della presente ordinanza agli Enti ed ai soggetti interessati. 
2. La validità e l'esecutività immediata della presente ordinanza. 
3. La pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line del Consorzio, nonché sull’albo 

pretorio del Comune di Pavia. 
4. Di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

I N V I T A  

Le Forze dell’Ordine e l’Amministrazione Comunale interessata a collaborare con l’ente consortile al 
fine di vigilare sul pieno rispetto del presente atto da parte della cittadinanza. 

Il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Direttore Area Tecnica 
Ing. Stefano Burchielli. 

Il presente provvedimento è impugnabile entro 60 giorni dinnanzi al T.A.R. 

  
  
  
 
 
 
Milano, 30-05-2024 
  
  

IL PRESIDENTE 
  

ALESSANDRO FOLLI 
  
  

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 
  


